
                                       ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 

 
  
 

Decreto  Dirigenziale  n.  328  del  25  novembre  2021 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per liquidazione trattamento di fine servizio dell’Istruttore Direttivo, C8, 

Sig. Rivituso Antonio Felice, già dipendente dell'Ente Acquedotti Siciliani in liquidazione ex 

art. 1, L.R. 31.05.2004, n. 9 e conguaglio TFS per il periodo lavorativo prestato presso l’EAS 

a seguito del rinnovo contrattuale di lavoro per il personale regionale e per gli Enti di cui 

all’art. 1. 

 

 

IL PROPONENTE 

 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.C.M. 9 Aprile 2001; 

VISTA  la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005; 

VISTO   l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10; 

VISTO l'art. 10, comma 1 della L.R. 09.05.1986, n. 21; 

VISTO l'art. 23, comma 2 quinquies della L.R. 27.04.1999 n. 10 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 31.05.2004, n. 9 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 28.12.2004, n. 17; 

VISTA la L. 24.12.2007, n. 247; 

VISTA la L. 30.07.10 n. 122, conversione del D.L. n. 78/2010; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 78 dello 09.03.2007; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 87 del 24.03.2009; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 335 del 24.11.2011; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020; 

VISTO la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23.12.2020 con il quale sono state conferite 

al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna;  

VISTO  il Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

amministrazione n. 15 del 29.3.2021 e approvato con D.D.S. n. 1086 del 22.6.2021 del 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione;  



                   ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

CONSIDERATO che con decreto Presidenziale n. 15 del 27/11/2020 è stato approvato il collocamento a 

riposo per raggiungimento del requisito previsto dal D.L. 28/01/2019 n. 4 art. 15 con decorrenza 

01.12.2020, dell’Istruttore Direttivo, C8, Signor Rivituso Antonio Felice, già dipendente dell'Ente 

Acquedotti Siciliani in liquidazione ex art. 1, L.R. 31.05.2004, n. 9; 

CONSIDERATO che il dipendente di che trattasi ha prestato servizio presso l'Ente Acquedotti Siciliani dal 

15.01.1979 al 18.01.2009; 

CONSIDERATO che con D.D.S. n. 47 del 13/11/2020 l’Assessorato Regionale all’Economia Ufficio 

Speciale per la chiusura delle liquidazioni, Servizio Liquidazioni ATO, Enti ed Aziende Regionali 

ha trasferito le somme relative al TFS maturato dai dipendenti presso l’EAS, e in seguito trasferiti 

presso questo ERSU; 

CONSIDERATO che con il sopracitato D.D.S. la somma trasferita all’ERSU di Enna, relativa al dipendente 

Rivituso Antonio Felice, ammonta ad € 78.320,95 al lordo delle ritenute erariali; 

CONSIDERATO che a seguito del rinnovo contrattuale di lavoro per il personale regionale e per gli Enti di 

cui all’art. 1 si è reso necessario rivedere la quota TFS maturata dal Sig. Rivituso Antonio Felice 

per il periodo lavorativo prestato presso l’EAS e che è stata determinata in € 5.647,20; 

CONSIDERATO che il dipendente in oggetto a seguito di decreto del Commissario Straordinario n. 03 del 

09/01/2009, recante presa in carico del personale proveniente dall’Ente Acquedotti Siciliani, lo 

stesso in data 19.01.2009 ha preso effettivo servizio all'ERSU di Enna, per cui alla data del 

30.11.2020 ha maturato un’anzianità di servizio di anni 11, mesi 10 e giorni 11; 

CONSIDERATO che per il periodo di servizio svolto presso l’ERSU di Enna, compete al dipendente  una 

indennità di trattamento di fine servizio pari a € 27.084,53, al lordo delle ritenute erariali di legge, 

come si evince dal prospetto di liquidazione che fa parte integrante del presente decreto; 

CONSIDERATO che con nota prot. 1472 del 08/06/2021 questo ERSU ha trasmesso al Dipartimento 

dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio il prospetto afferente il fabbisogno per il 

pagamento degli emolumenti da corrispondere al personale ex EAS e dei relativi oneri e quota TFS 

per l’anno 2021 per un importo complessivo di € 200.789,27, tra cui l’importo di € 32.731,73 a 

favore del dipendente Rivituso Antonio Felice relativa liquidazione del TFS spettante, aggiornato 

con il conguaglio dovuto al rinnovo contrattuale di lavoro per il personale regionale e per gli Enti 

di cui all’art. 1, triennio 2016-18; 

CONSIDERATO che con D.D.S. n. 1184 del 05/07/2021 l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 

formazione professionale Dipartimento dell’Istruzione e del Diritto allo studio ha trasferito le 

somme per l’anno 2021 relative alla liquidazione emolumenti, relativi oneri e quota TFS da 

corrispondere ai dipendenti ex EAS trasferiti presso questo ERSU; 

CONSIDERATO che nella somma trasferita all’ERSU di Enna, con il sopracitato D.D.S., rientra quella del 

dipendente Rivituso Antonio Felice relativa alla liquidazione TFS per il periodo lavorativo prestato 

presso l’ERSU di Enna e al conguaglio dovuto al rinnovo contrattuale di lavoro per il personale 

regionale e per gli Enti di cui all’art.1, ammontante a complessivi € 32.731,73 al lordo delle 

ritenute erariali;  

CONSIDERATO che con Decreto  Dirigenziale  n.  183  del  14  luglio  2021 è stata accertata la somma di  

€ 200.789,27 sul capitolo di entrata n. 104, Bilancio di previsione 2021, esigibilità 2021, per il 

pagamento degli emolumenti da corrispondere al personale ex EAS e dei relativi oneri e quota TFS 

per l’anno 2021; 

CONSIDERATO che è necessario assumere l’impegno complessivo di € 32.731,73, al lordo delle ritenute 

erariali di legge, relativamente al periodo di lavoro prestato dal dipendente Rivituso Antonio Felice 

presso l’Ersu di Enna, quale indennità di trattamento di fine servizio e al conguaglio dovuto al 

rinnovo contrattuale di lavoro per il personale regionale e per gli Enti di cui all’art. 1; 

DATO ATTO,  ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

 

PROPONE 

 



                   ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

- di assumere l’impegno della somma complessiva di € 32.731,73, al lordo delle ritenute erariali di 

legge, in favore dell’Istruttore Direttivo, C8, Sig. Rivituso Antonio Felice, sul capitolo di spesa. 

1212.0, Bilancio di previsione 2021, esigibilità 2021, di cui € 27.084,53 relativi alla liquidazione TFS 

per il periodo lavorativo prestato presso l’ERSU di Enna, ed € 5.647,20 relativi al conguaglio dovuto 

al rinnovo contrattuale di lavoro per il personale regionale e per gli Enti di cui all’art. 1, triennio 2016- 

2018. 

       Il  Proponente 

              L’Istruttore Direttivo 

      Antonio Guasto 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE COORDINATORE  

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTO la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23.12.2020 con la quale sono state conferite 

allo stesso le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 

della L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa;  

DATO ATTO,  ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

D E C R E T A 

Art.1) Ė impegnata la somma complessiva di € 32.731,73, al lordo delle ritenute erariali di legge, in favore 

dell’Istruttore Direttivo, C8, Sig. Rivituso Antonio Felice, sul capitolo di spesa. 1212.0, Bilancio di 

previsione 2021, esigibilità 2021, di cui € 27.084,53 relativi alla liquidazione TFS per il periodo 

lavorativo prestato presso l’ERSU di Enna, ed € 5.647,20 relativi al conguaglio dovuto al rinnovo 

contrattuale di lavoro per il personale regionale e per gli Enti di cui all’art. 1, triennio 2016- 2018. 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; lo stesso Decreto sarà 

pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, 

sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”.   

 

      Il Dirigente coordinatore 

               Dott. Filippo Fiammetta   


		2021-11-25T11:05:43+0000
	GUASTO ANTONIO GIUSEPPE


		2021-11-25T12:17:02+0000
	FIAMMETTA FILIPPO




